

Số: 04/KH-UBND

Phong Bình, ngày 07 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật
trên địa bàn xã Phong Bình năm 2020

Thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 23/12/2019 của UBND huyện Phong Điền Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Phong Điền năm 2010.

Ủy ban nhân dân xã Phong Bình ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL nhằm công bố văn bản hết hiệu lực, văn bản còn hiệu lực và hệ thống danh mục văn bản, giúp công tác xây dựng, áp dụng, thi hành pháp luật được hiệu quả, thuận tiện, tăng cường tính công khai, minh bạch của hệ thống pháp luật trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

Hoạt động rà soát phải được tiến hành thường xuyên, không bỏ sót văn bản QPPL thuộc trách nhiệm rà soát, kịp thời xử lý kết quả rà soát, tuân thủ trình tự, thủ tục rà soát theo quy định của pháp luật.

Các bộ phận chuyên môn của Ủy ban nhân dân xã thực hiện việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo đúng thời gian quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI RÀ SOÁT

Văn bản thuộc đối tượng, phạm vi hệ thống hóa bao gồm các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã ban hành đến hết ngày 31/12/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã chuẩn bị đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã ban hành từ ngày 01/01/2020 đến 31/12/2020 và các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã ban hành trước ngày 01/01/2020 đang còn hiệu lực.

2. Bộ phận Tư pháp - hộ tịch, Văn phòng - thống kê có trách nhiệm phối hợp với các bộ phận chuyên môn tiến hành rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã ban hành theo đúng quy định và lập báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

3. Công bố kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã chậm nhất là ngày 30/01/2021

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện rà soát theo quy định Nhà nước và được bố trí trong Dự toán ngân sách năm 2020, bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã.

Bộ phận kế toán ngân sách xã cân đối kinh phí để bố trí cho việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

Trên đây là kế hoạch tổ chức rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân xã Phong Bình năm 2020, căn cứ vào kế hoạch này yêu cầu các bộ phận chuyên môn có trách nhiệm thực hiện đảm bảo có hiệu quả công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Phong Điền;
- Phòng Tư pháp huyện;
- BTV Đảng ủy, TT.HĐND xã;
- Chủ tịch, các P. chủ tịch UBND xã;
- Công chức xã;
- Lưu VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Khánh